
Zasedání Národní skupiny pro implementaci mezinárodního humanitárního práva  

Národní skupina pro implementaci mezinárodního humanitárního práva (NS MHP) se dne 

9. listopadu 2015 sešla ke svému čtvrtému zasedání v roce 2015. Jednání proběhlo 

v prostorách MZV za účasti zástupců MZV, MO, ČČK, MV, MS, MK, MZdr, MŽP a ÚMV. 

V souvislosti s nadcházející 32. Mezinárodní konferencí Červeného kříže a Červeného 

půlměsíce, jež proběhla ve dnech 8. až 10. prosince 2015 v Ženevě, se skupina zabývala 

přípravou účasti české delegace na konferenci a návrhem tzv. čestných závazků z oblasti 

mezinárodního humanitárního práva za ČR, jakož i za EU, které budou na konferenci přijaty. 

Závazky z předcházející konference byly vyhodnoceny formou dotazníku a zaslány 

Mezinárodnímu výboru Červeného kříže. Ze závazků EU přijatých na 31. konferenci zbývá 

ČR ratifikovat Úmluvu proti nucenému zmizení osob. MZV na žádost MS provedlo v zemích 

WU, Norsku a Švýcarsku šetření k vnitrostátnímu přijetí této Úmluvy – přibližně polovina 

zemí přijala zvláštní skutkovou podstatu trestného činu nucených zmizení. MZV a MS se 

budou přijetím Úmluvy nadále zabývat. 

MZV informovalo skupinu o stavu návrhu Výboru pro ochranu kulturního majetku za 

ozbrojeného konfliktu týkající se nového znaku pro kulturní majetek pod zvýšenou ochranou, 

který bude předložen ve formě změny výkladových směrnic k II. protokolu Haagské úmluvy 

na nadcházejícím prosincovém zasedání tohoto Výboru. V této souvislosti podalo MK 

informace o kandidatuře ČR do Výboru pro ochranu kulturních statků za ozbrojeného 

konfliktu na období 2015-2019. K návrhu zákona o bezpečnostní činnosti MV uvedlo, že jeho 

projednávání v Poslanecké sněmovně bylo pozastaveno. Byla projednána a schválena 

směrnice MS pro expertní jednání k návrhu dohody o výkonu trestů s Mezinárodním 

tribunálem pro bývalou Jugoslávii. MZV na závěr vyzvalo členy skupiny k aktualizaci a 

doplnění informací na webu skupiny. 

 


